
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE II 

 

OGGETTO: 

Presa d'atto della graduatoria della procedura comparativa per la progressione 
tra le Aree finalizzata alla copertura di n. 1 posto dall'Area degli Operatori 
Esperti (ex cat. B), all'Area degli Istruttori (ex cat. C), profilo professionale 
Istruttore di Vigilanza. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 12   del 11-02-2025 

Reg. Gen. N. 42   del 11-02-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Presa d'atto della graduatoria della 
procedura comparativa per la progressione tra le Aree finalizzata alla copertura di n. 1 posto 
dall'Area degli Operatori Esperti (ex cat. B), all'Area degli Istruttori (ex cat. C), profilo professionale 
Istruttore di Vigilanza." attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 12 del 11-02-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Angelo Saccomando; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Salvatore Sardo Viscuglia 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

⮚ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

⮚ Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE II 
 

Preliminare n. 12 del 11-02-2025 
 

Oggetto: 

Presa d'atto della graduatoria della procedura comparativa per la progressione 
tra le Aree finalizzata alla copertura di n. 1 posto dall'Area degli Operatori Esperti 
(ex cat. B), all'Area degli Istruttori (ex cat. C), profilo professionale Istruttore di 
Vigilanza. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Angelo Saccomando,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Presa d'atto della graduatoria 
della procedura comparativa per la progressione tra le Aree finalizzata alla copertura di n. 1 posto 
dall'Area degli Operatori Esperti (ex cat. B), all'Area degli Istruttori (ex cat. C), profilo professionale 
Istruttore di Vigilanza.", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non 
incorrono in situazioni analoghe; 
Il sottoscritto Saccomando Angelo, Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 
10/91, propone la seguente determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 

 
Premesso: 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 55 in data 10/05/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione – primo stralcio 2024 sezione 3. Organizzazione e Capitale 
Umano, Sottosezione di programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026 – Piano 
Annuale delle assunzioni 2024. Rideterminazione della dotazione organica; 

CHE nell’ambito della programmazione delineata in tale atto, è stata prevista l’attivazione di una 
procedura per la progressione tra le Aree riservata al personale interno, secondo quanto previsto 
dall’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 13, comma 6  del CCNL 16/11/2022, 
finalizzata alla copertura di n° 1 posto di  Istruttore di Vigilanza , ai sensi  del CCNL del  16/11/2019; 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 26/07/2023 è stato approvato il Regolamento 
per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali tra aree (art 52, c.1 bis D.lgs 
n 165/2001), ed ai sensi dell’art. 13, comma 6 del CCNL del 16/11/2022 biennio economico – 
2019/2021; 

CHE in esecuzione dell’atto di programmazione sopra citato con D.D. n. 475 del 06/11/2024 è stato 
approvato l’avviso di selezione riservata per la progressione tra le aree finalizzata alla copertura di n. 
1 posto di ex Cat. C ora Area degli Istruttori profilo professionale Istruttore di Vigilanza; 

CHE con D.D. n. 514 del 02/12/2024, è stata nominata, in esecuzione dell’art. 6 del regolamento 
approvato dalla G.C. con deliberazione n. 130dell’11/10/2023, la commissione Giudicatrice per la 
procedura comparativa per la selezione riservata alla progressione tra le aree finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto dall’Area degli Operatori Esperti (ex cat. B), all’Area degli Istruttori (ex cat. C), profilo 
professionale Istruttore di Viglianza; 

CHE in data 10/12/2024 con nota n 18546, il Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane ha 

trasmesso, dopo l’istruttoria delle stesse, al Presidente della Commissione esaminatrice le istanze 

di partecipazione a detta procedura comparativa per l’attribuzione al personale dipendente a tempo 

indeterminato per la progressione tra le Aree; 

CHE in data 14/01/2025, il Presidente della Commissione Esaminatrice Com. Capo. Nicolò 

Salvatore Gioachino Sferrazza, ha trasmesso a questo ufficio i verbali n. 1 del 27/12/2024 e n. 2 del 

14/01/2025 con le relative schede di valutazione per singolo candidato e la graduatoria di merito 

dalla quale si rileva che i primi due classificati nell’ordine sono: 

1. Milisenda Luigi nato a Racalmuto il 23/04/1968; 

2. Licata Maurizio nato a Racalmuto il 19/01/1972; 

 
Ritenuto di dover recepire le operazioni concorsuali e quindi approvare la graduatoria di merito 

scaturita a seguito della procedura comparativa sopra menzionata; 

 
Riscontrato che in base alla suddetta graduatoria è possibile procedere alla costituzione del 

rapporto individuale di lavoro con il vincitore; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

Visto il D.Lgs.n.267/2000;  

Visto il D.Lgs. n.165/2001;  

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticale tra 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001); 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro; 
 

Si Propone 
 
1) Di prendere atto di quanto sopra esposto, ed approvare gli atti della commissione giudicatrice   e 

la relativa graduatoria di merito della procedura comparativa per la progressione tra le aree 

riservata al personale di ruolo di n. 1 posti, di ex categoria "C", ora Area degli Istruttori con profilo 

professionale Istruttore di Vigilanza, di cui ai verbali n 1 del 2 7 /12/2024 ore 13:00 e  n . 2  d e l  

1 4 / 0 1 / 2 0 2 5  o r e  1 1 : 1 5 con annessa graduatoria di merito, trasmessi dal Presidente della 

Commissione Esaminatrice Comandante Capo Nicolò Salvatore Gioachino Sferrazza 

t r a s m e s s i  c o n  n o t a  p r o t .  n . 7 8 2  d e l  1 4 / 0 1 / 2 0 2 5 ,  che allegati alla presente ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di nominare vincitore per la copertura di n. 1 posto di ex cat C ora Area degli Istruttori con profilo 

professionale di Istruttore di Vigilanza il Sig. Milisenda Luigi nato a Racalmuto il 23/04/1968, 

classificato al primo posto della graduatoria di merito al quale competerà il relativo trattamento 

economico stabilito dai contratti collettivi nazionali di lavoro per la nuova area di appartenenza; 

2) Di comunicare ai concorrenti l’esito della selezione; 
 
3) Dare atto che la spesa di che trattasi trova la necessaria copertura finanziaria ai seguenti capitoli 

del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n 28 del 30 maggio 2024, immediatamente esecutiva. 
 
 

● Cap. 21101 Emolumenti correnti cod. bilancio 3.01-1.01.01.01.002; 

● Cap. 21102 Contributi a carico Ente cod. bilancio 3.01-1.01.02.01.001; 

● Cap. 21107 IRAP cod. bilancio 3.01-1.02.01.01.001; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Angelo Saccomando 

 

 

 

 


